<sup>11</sup> «Est ergo vis in hoc: relationem rationis aut intellectus facit aut tantum considerat. – Si facit, non erit in alio, nec aliud refertur ipsa nisi saltem ad intellectum. Quomodo etiam vitatur mutatio omnino, secundum hanc? Si etiam facit, quo duorum modorum facit? Non primo, cum simplex intelligibile, non fictum ex speciebus multorum» *Ivi*, n. 42, p. 580.

<sup>12</sup> *Ivi*, n. 28; 30, p. 577.

non corrispondere ad alcuno stato di cose ontologicamente indipendente. Nel complesso delle questioni dedicate al libro settimo, infine, lungo l'ennesimo argomento che sottolinea il tema della corrispondenza, occorre l'aggettivo *fictitium*<sup>13</sup>.

Per quanto riguarda invece i commenti teologici, in modo particolare la coppia delle opere oxoniensi, si riscontrano tanto *fictio* quanto *figmentum* come occorrenze di maggior diffusione, pur non essendo le uniche. Nel caso della *Lectura* ne possiamo individuare infatti alcune altre, giacché vi si trovano: un *ens fictum* in contrapposizione ad *ens verum* in riferimento alla celebre opinione di Enrico di Gand circa l'etimologia di *res*<sup>14</sup>; una designazione della chimera come *ficticium*<sup>15</sup>; un accostamento di *fictum* alla scala delle perfezioni entitative<sup>16</sup>. Per quanto concerne invece l'*Ordinatio* si possono rintracciare diverse occorrenze di *figmentum* soprattutto nel corso del primo libro, ad esempio in concomitanza con la suddetta posizione di Enrico di Gand<sup>17</sup>. Nel quarto libro inoltre, dedicato a tematiche strettamente teologiche soprattutto di natura liturgica e sacramentale, troviamo un'occorrenza di *fictus* affatto diversa da quanto osservato sinora. Scoto

<sup>13</sup> «Alia est opinio quae, propter praedicta motiva – ne ponat conceptus simpliciter diversos generis et differentiae esse fictitios, sed cum utroque illorum aliquid in re concipiatur (cum illorum actuum sint obiecta in quantum obiecta ita formaliter diversa sicut si essent res omnino diversae) –, ponit quod illis correspondent aliqua in re diversa; [...]» *Ivi*, l. 7, q. 19, n. 43, p. 370.

<sup>14</sup> «Dicunt quidam quod ens – vel res – communissime sumptum dicitur a 'reor, reris', et sic commune est enti vero et enti ficto. Primo autem quod occurrit in ista re sic communiter dicta, est res rata, distincta a re ficta: huiusmodi autem res est cui potest competere esse; res autem sic dicta distinguitur a re ficta; igitur habet aliquam realitatem absolutam antequam sit. [...]» *Lectura*, l. 1, d. 26, q. unica, n. 4, p. 462.

<sup>15</sup> «[...] chimaera autem, quod est impossibile et ficticium [...]» *Ivi*, n. 39, p. 475.

<sup>16</sup> «Ad secundum dicendum quod aliquis gradus potest fieri ultra quem non potest creari alius gradus gratiae. Ad probationem, quando arguitur quod 'si intelligitur alius gradus addi, adhuc est perfectio finita, et talis creari potest, cum non repugnet creaturae', dicendum quod aliqua perfectio finita et ficta ab intellectu intelligente falsam rationem, repugnat creaturae [...]» *Lectura*, l. 3, d. 13, qq. 1-4, n. 68, p. 292.

<sup>17</sup> «Quia secundum ipsum res dicitur uno modo a reor-reris, quod est 'opinari', – secundo modo res dicitur a ratitudine. Loco istorum verborum accipio verba planiora: pro re dicta a 'reris' accipio realitatem opinabilem, quae communis est – secundum ipsum – figmentis et non figmentis» *Ordinatio*, l. 1, d. 3, p. 2, q. unica, n. 310, p. 188.

vi definisce infatti l'aggettivo sostantivato *fictus* come ciò che designa chi finge un comportamento senza che però questo corrisponda al proprio sentire interiore, e dunque in riferimento alla volontà, tant'è vero che la questione in cui si legge tutto ciò è indicata come *utrum adultus fictus recipiat effectum baptismi*<sup>18</sup>. Si tratta evidentemente di una declinazione del termine che ai nostri fini non risulta rilevante.

A suffragio dell'equivalenza tra i termini *fictio* e *figmentum* si possono in ogni caso rintracciare ben tre *loci paralleli* che intercorrono tra commenti alla *Metafisica* e commenti oxoniensi. In tutte e tre le opere, infatti, viene proposto un medesimo argomento relativo al concetto di *unitas* e volto a specificare la distinzione tra una forma reale ed una puramente quantitativa o aritmetica o numerale di unità. Nel caso specifico dei commenti alla *Metafisica*, Scoto si oppone all'identificazione tra queste forme di *unitas* argomentando nel modo seguente:

Probatio falsitatis consequentis: tum quia tunc omnis diversitas realis aequalis. Et licet hoc prima facie sit inconueniens, tamen probatur: quia tunc nihil esset in re quare intellectus magis abstraheret aliquid unum ab istis quam ab illis, nec quare haec unius speciei, illa tantum unius generis, sed essent universalia precise fictiones. Tum quia diversitas secundum quid non infert illam simpliciter; ergo nec rationis differentia infert realem, nec differentia specie infert numeralem, V *Metaphysicae* cap. 'De uno'<sup>19</sup>.

Il contenuto puntuale dell'argomentazione relativo ai concetti di finzione risulta ormai evidente. Ora, come accennato, il medesimo argomento che qui coinvolge l'espressione *essent universalia praecise fictiones*, viene invece proposto nei commenti teologici ricorrendo al lemma *figmentum*. Nel caso della *Lectura*, la struttura argomentativa è inoltre leggermente differente: